Em vista dos argumentos acima expostos, contamos com o apoio dos 

ilustres Pares para o debate, aperfeiçoamento e aprovação da presente iniciativa. 

Em obediência à Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 (Lei 

de Responsabilidade Fiscal – LRF), estimamos a renúncia de receita seria entre R$ 

_387.816.000,00 ( trezentos e oitenta e sete milhões e oitocentos e dezesseis mil 

reais) considerando somente os empregados que tem carteira assinada e R$ 

1.290.069.924,00 ( Hum bilhão, duzentos e noventa milhões, sessenta e nove mil e 

novecentos e vinte e quatro reais), se considerarmos que todos os trabalhadores 

domésticos terão carteira assinada; para cada um dos três exercícios previstos no art. 

14 da LRF. 

Sala das Sessões, 21 de maio de 2019. 

Senador ACIR GURGACZ  

PDT/RO